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Un simbol
national

ALEGEREA NOULUI PRIMAR
AL ORAŞULUI NOSTRU

Serbările naţionale au darul, între 
altele, de a ne atrage luarea aminte 
asupra obiectelor sacre şi scumpe 
neamului nostru, care se păstrează 
im sfinţenie în locurile respective şi 
se  scot numai la asemenea prilejuri. 
Linul din aceste relicve preţioase este 
Irapelul regimentului din localitatea 

respectivă.
Câtă cucernicie nu pluteşte in jurul 

drapelului regimentului nostru 15, 
cât curaj nu aminteşte, câte nădejdi 
nu trezeşte în sufletul ori cărui bun 
român 1 De câte zile măreţe de ero­
ism şi de jertfă nu vorbesc faldurile 
cutelor lui sfârtecate de gloanţe, dar 
împodobite cu decoraţiile bravurei 
ostaşilor lu i! Capitol din epopeea 
dureroasă dar şi slăvită a unui po­
por, ecou al scrâşnetului dinţilor din 
spasmele agoniei martirilor unui neam 
trâmbiţa biruinţei vânjoşilor luptătorii 
acest drapel ne înalţă sufletele şi ne] 
copleşeşte inimile de înduioşare şi de 
mărire.

Fâşiile lui zdrenţuite, pentru noii 
jsunt mai scumpe decât toate m âtăl 
şurile lucitoare şi bătătoare la ochi 
ale tuturor drapelelor noi, decât 
toate steagurile instituţiilor şi trico 
lorele arborate la prăvălii, fiindcă 
strălucirea tui o formează picăturile 
de sânge, cu cari a fost stropit din 
trupurile eroilor noştri, iar avântul 
ostăşesc şi-a imprimat adânc în fire­
turile lui faima vitejiei strămoşeşti.

Căpitani, locotenenţi, sublocote­
nenţi, grade inferioare şi soldaţi din 
judeţul nostru, toţi care şi-au dat 
obştescul sfârşit la umbra acestuil 
simbol, parcă şi-au lăsat ceva din 
fiinţa lor aleasă, în încreţiturile aces­
tui stindard, ceva mistic, care fâlfâe, 
ca o boare de vânt primăvăratec, în 
jurul şi deasupra lui. Ca nişte moaşte 
sfinte pentru credincioşi, acest drapel 
ciuruit de gloanţe, mândria unui în- 
tieg judeţ, prin tăcerea Iui grăeşte 
noroadelor mai mult decât toate dis­
cursurile cele mai înflăcărate şi mai 
patriotice. Graiul lui duios pot să-l 
asculte toţi câţi au ochi ca să-l ad­
mire, dar mai ales inimă, ca să-l 
înţeleagă.

Vecinătatea lui te însufleţeşte, în­
chinatul lui în timpul rugăciunei te 
îngenunchiază înaintea Dumnezeului 
strămoşilor noştri şi a memoriei e- 
roilor neamului.

Câţi din mulţimea doritorilor de 
spectacole şi a însetaţilor de variaţie 
însă înţeleg glasul lui mişcător ?

Câtor grabnici, preocupaţi de mă 
runiele probleme ale vieţei, acum în ' 
preajma alegerilor, privirea acestui 
drapel poate să le mai strecoare în 
suflet fiorii dragostei de neam şi 
apărărei de moşie ?

Descoperiţi-vă cu respect înaintea 
drapelului regimentului nostru şi înâl- 
ţaţi-vâ inimele la vederea lui. Virtu­
tea plăeşilor Voevodului Ştefan cel 
Mare dovedită în strănepoţii lor, vi-

Vlnerl 30 Noambrl* cor., la ora S.15, 
m em brii consiliului comunal al oraşului 
nostru s'au fntrunlt In sodlnţi publică, 
sub profldanţla d-iul M. Ipcar, mem­
bru In delegaţia permanentă fi locţii­
tor do primar, pontru a proceda la a- 
legerea noului primar Vn urma demi­
siei d-lul Cicerone Palladl.

Făcându se apelul s’a constatat pra- 
senţa majorităţii membrilor alară de 
consilierii liberali, cari au absentat.

Prima chestiune adusă la cunoştinţa 
consiliului a fost confirmarea de con­
silieri de drept a d-lor Panaite Popo- 
viei, N. Stoenescu, N. loanlu (ca repre-

D-l NICU I. IOANIU
PRIMARUL ORAŞULUI

sentant din partea camerei de comerţ) 
Ed. Holban, Dr. Lecca, 1. Georgescu fl 
Th. V. Ungureanu, care Vn prexenta 
d-lul Dutu Isăcescu, prefectul Judeţului 
şl a Întregului consiliu, au depus Jură< 
mântui cerut de lege.

A doua chestiune a fost aceea a ale 
gerll primarului.

D -l Olcă Măcărescu propune să fie a 
le primar d-l Nlcu loanlu. Propunerea 
este primită de toţi consilierii cu entu 
slasm fl punându-sela voieşte admisă 
tn unanimitate.

După aceasta ia cuvântul noul prim ar 
D-sa spune că nu Intenţionează să aducă

mulţumirea consiliului pentru că l-a a- 
les, cum, de fapt, se oblşnuefta la a- 
semonea ocazii.

Acest lucru TI va face D-sa la plecare 
şl atunci numai fn cazul când tnsuşl va 
fl mulţumit de activitatea desfăfurată 
de D-sa In conducerea gospodăriei o- 
ru fulul.

Spune apoi că gândul D-sale II este 
să facă la primărie gospodărie nu po­
litică şl încheie cerând atât consiliului 
cât şl delegaţiei permanente preţiosul 
lor concurs.

Mal vorbeşte d -l Dutu Isăcescu accen- 
t find asupra alegerii nimerită făcută 
de consilieri fl exprlmându-fl deplina 
încredere In noul primar.

D-l Col. Calmuschl, fostul primar a- 
verescan, atrage atenfla consiliului a- 
supra accelerării întocmirii noului bu- 
get.

Ultimul mal ia cuvântul d -l Qlcâ Mă­
cărescu care spune că venirea d-lul 
Nlcu loanlu In fruntea primăriei aduce 
după sine un nou sistem de gospodă­
rie comunală fl nu se Indoefte de ma­
rele spirit gospodăresc şl de energia 
ce-l caracterizează pe noul primar.

Şedinţa a luat sfârflt la orele 6 .20. 
Mulţi cetăţeni adunaţi In faţa primăriei 
au ovaţionat, îndelung pe d -l primar 
la Ieşirea din primărie.

In tot oraful ştirea a produs o foarte 
plăcută Impresie. Y

SOLEMNITATEA
PELA CAMERA AGRICOLA

In 1925 agricultorii din judeţul Neamţ au 
aleff'prin vot pe conducătorii Camerei Agri- 
gole, prima instituţie creiată pentru spriji­
nirea intereselor lor

Camera s’a constituit în Septembrie ale­
gând preşedinte pe Părintele Econ. Şt. Ro- 
manescu, iar secretar pe d-l Ştefan Borş. 
A funcţionat sub. guvernul liberal şi apoi 
sub col averescan marcând o activitate foarte 
rodnică, cu sperauţe de mari realizări pen­
tru agricultori.

Yenirea din nou a guvernului liberal în 
1927 a provocat Camerei Agricole o dizol­
vare ilegală urmată de alegerea unei noui 
Camere de nuanţă liberală în frunte cu d-l 
Mihai Corbu.

Părintele Romanescu însă, împreună cu 
membrii Camerei dizolvate, a făcut acţiune 
în contencios la curtea de apel din Iaşi s. II  
contra Ministerului de Agricultură pentru 
anularea decretului de dizolvare.

După un an Curtea a judecat în fond pro­
cesul şi prin sentinţa No. 2753 din 29 No- 
embrie 1928 a. dat câştig de cauză Camerei 
Agricole ordonând reintegrarea membrilor ei.

Yineri 7 No embrie s’a făcut reinstalarea 
Camerei Agricole de sub preşidenţia Pr. Şt. 
Romanescu în prezenţa d-lui Insp. general 
Gr. 1. Savin. într’o atmosferă înălţătoare da­
torită sufletului ales al celor doi preşedinţi 

Mihai Corbu şi Pr. Şt,d-lfost şi actual 
Romanescu.

Ne bucurăm de această reinstalare, care 
spulberă orice calomnii aduse pe cale poli­
tică unora dief membrii Camerei reintegrate 
şi felicităm călduros pe noul preşedinte u- 
rând Camerei Agricole spor la lucru pe 
ogorul înţelenit al agriculturii 'din ^ude£

Cu ocazia comemorării a 10 ani dela unirea 
Ardealului cu România

Numărul 41 al „Avântului“, închinat aproape în întregime marilor eve­
nimente care au menţinut trează conştiinţa naţională în vederea unirii tutu­
ror românior, a avut un succes strălucit.

Luptele uriaşe şi eforturile eroice făcute de românii de peste Carpaţl 
timp de veacuri pentru a-şl păstra individualitatea etnică printre celelalte po­
poare din fosta monarhie austro-ungară, descrise intr’un mod atât de fidel 
şi entuziast de valorosul nostru colaborator şi prieten D-l inginer pensionar 
Daniel Klain, au interesat foarte mult publicul pietrean.

S’au vândut toate numerile distribuite de noi la chioşcurile din oraş. 
Multe persoane au venit la Redacţie ca să cumpere acel număr festiv spre 
păstrare.

OBLIGATIVITATEA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI 
PRIMAR $1 POLITICA PE PARTID

Cu toată dragostea de şcoală ce 
şi-o pune învăţătorul sătesc în ser­
viciul luminării masselor analfabete 
din satele noastre, aplicarea obliga­
tivităţii întâmpină multe dificultăţi, 
iar învăţătorul care din cauze  ̂inde­
pendente de voinţa sa, ajunge la ul­
timul mijloc —  amenda şcolară — îşi 
creiază o atmosferă duşmănoasă în 
satul lui. Cazul recent întâmplat cu 
învăţătorul C. Ţoc dm corn. Siliştea 
este destul de semnificativ. Făcân- 
du-şi datoria impusă de legea şcola­
ră, este bătut cu pietre de consătea­
nul neînţelegător. Necunoscătorii în 
această materie vor exclama: o ex 

I cepţie, fapta unui dement î. Dar no
care ducem jugul greu al aplicări 

brează ca o muzică cerească în jurul I stricte a legei înv. primar, ştim şi 
Cutelor lui. Pr. GH. VERŞESCUI cunoaştem cauzele ascunse ale aces

tor agresiuni. Oare nu este o ruşine 
naţională—didactică — că întreţinerea 
şcoalelor primare să aibă ca art. de 
buget la veni tui i amenzile şcolare ?| 
■>e găsesc destule fonduri pentru 

atâţia trântori sociali, iar pentru 
şcoală nu ? !...

Altă cauză a dificultăţii aplicării 
leg. înv. primar este intervenţia po­
liticianismului pentru a servi slugile 
lor electorale, în dauna şcoalei şi 
prestigiului învăţătorului Sunt unii 
trepăduşi politici ai satelor noastre 
care îoţ-leg prin a tace politică, a se 
eschiva de la datoriile impuse de legi 
Cine i-a învăţat acest sistem de a 
face politică, decât polititicianii ? 
Şi atunci vezi cum dacă pe un ase 
menea trepăduş îl aduci la lege, sare 
în sus, ţipă, fuge la omul lui din ca

pitala judeţului, intervenţii' şi scutiri. 
După aceasta sigur că pe tine învă­
ţător te aşteaptă soarta lui Ţoc sau 

învăţătoarei din M untenia.. . Mâi 
ales acuma în propaganda electorală 
ce aşteaptă mulţimea neînţelegătoare ? 
Să se răfuiască în faţa politicianilor 
cu conducătorii satelor care’şi fac da­
toria Socot că ar trebui să înceteze 
acest sistem de practică politică şi 
să se înceapă politica constructivă, 
a respectării legilor, a întăririi pres­
tigiului preotului şi a învăţătorului, 
pentru că noi suntem ziditorii sufle­
tului ţării şi fără de noi nimeni nu 
poate face nimic. Oare când va veni 
şi la noi vremea ca să se întâmple 
minunea din ţara nordului, ca depu­
taţii noştrii să interpeleze cu glas de 
tunet pe miniştri respectivi, când vor 
găsi în fieful lor electoral vre’un 
mulgător analfabet ?

Geticus



ACTIVITATEA CAMEREI AGRIGOLE
IN ANUL 1928

In primăvara anului 1928, condu 
cătorii camerei agricole cunoscând 
c i  cea mai grea nevoie a agriculto­
rilor era lipsa de sămânţă, necesară 
însemânţărilor de primăvară, a îm­
prumutat bani de pe piaţă şi a dis­
tribuit agricultorilor din judeţ canti­
tatea de 126.945 Ivgr. ovăs în va­
loare de lei 910.059 La această can­
titate camera agricolă a venit în a- 
jutorul sătenilor cu 1 leu la fiecare 
K gr. Deasemenea tot prin interven­
ţia camerei agricole s'a mai distri­
buit prin ,.Federala Alex. cel Bun" 
ovăs, porumb şi furaje în valoare de 
3 .000.000 lei. In dorinţa de a se 
procura agricultorilor grâu selecţio 
nat pentru însemânţările de toamnă 
camera agricolă a distribuit în toam­
na anului curent cantitatea de 74.335 
Kgr. grâu selecţionat, în valoare de 
74335°  Ici ŞÎ 1*  care camera a su­
portat o diferenţă de preţ de 2 lei 
la K gr., iar grâul s a dat pe credit 
până la anul viitor. Banii necesari 
pentru cumpărarea grâului camera 
agricolă i-a împrumutat de la Banca 
agricultorilor.

A mai distribuit 2000 K gr. lucer- 
nă în valoare de lei 280.000 pe cre­
dit comunelor pentru a fi însemân- 
ţată pe islazurile comunale. S ’au; 
cumpărat 20 maşini de semănat în 
valoare de 360.000 lei şi care s’au

cameră agricolă. Această activitate 
care face cinste conducătorilor came 
rei agricole trebue raportată la gre­
utăţile de ordin financiar ce le-au în 
tâmpinat. Prima greutate a fost da­
toriile f o s t e i  comisii Zoottchnice 
(760500 le i) şi a împrumutului fostei 
camere ( 1 .500.000 lei) ¡şi care la un 
loc formează însemnata sumă de 
2.260,600 lei. A doua greutate a fost 
slabul concurs din partea autorităţi- 

Jlor administrative asupra încasărei 
taxelor legale dela comuni. Cu toate 
acestea conducătorii camerei au învins 
toate greutăţile. Un fapt vrednic de 
remarcat este gestul onorabil al pre­
şedintelui camerei D-l Mi hai Corbu 
cel întâi fruntaş agricultor al jud. 
Neamţ şi care se bucură de cele mai 
frumoase simpatii printre sătenii şi 
intelectualii judeţului nostru— care 
şi-a pus toată experienţa şi greuta­
tea situaţiei D-niei sale în împrumu­
turile contractate de cameră pe piaţă, 
impunând tot odată spiritul de eco­
nomie în mânuirea fondurilor came­
rei şi ca dovadă de aceasta, camera 
agricolă n ’a avut maşină automobil, 
iar D-nia-Sa a muncit în mod gra­
tuit, întrucât a donat salarul său , a- 
gricultorilor din judeţ, cumpărând

CAMERA AGRICOLA A JU D E ŢU LU I NEAMŢ

COMUNICAT
pentru Domnii Cultivatori de sfeclă

în urma svonului care circulă de 
o bucată de vreme în localitate, că 
guvernul ar fi scăzut preţul zahă­
rului tos, pentru ca fabricile de za­
hăr să  plătească cultivatorilor sfe­
cla mai puţin ca anul trecut, m’am 
dus la Bucureşti şi am întrebat pe 
Domnul Ministru al Agriculiurei dacă 
e adevărat acest svon, comunicân- 
du-i supărarea ce a  cuprins pe cul­
tivatorii de sfeclă. Domnul Minis­
tru ne-a comunicat că guvernul nu 
a  cerut foblicilor să scadă preţul 
zahărului şi că acest svon e o min­
ciună. Cultivatorii de sfeclă vor a- 
vea tot sprijinul guvernului şi se va 
da şi un comunicat oficial în acest 
senz.

Am mers apoi la fabrica de za­
hăr de la Roman, unde D-l Direc­
tor general ne-a comunicat urmă­
toarele :

Preţul zahărului tos nu a  fost scă­
zut nici cu un ban. Netto în fabrică, 
scăzut toate cheltuelile, se vinde cu 
25,81 lei şi conform contractului, 
dacă preţul se menţine acelaş până 
la 1 Martie 1929, urmează să  
plătească sfecla cu Lei 13.400 va 
gonul deci cu 2000 lei mai mult

Lista candidaţilor 
la Cameră şi Set

L ista  No.

Cu semnul | a Pa“  " *  | 

CAMERĂ
Dr. 1. Costinescu 
Leon Pşepelinschi 
Reculai Guranda 
Mihai Corbu

SENAT
colegiul universal 

Leon Mrejeriu

L ista  No. 2
Cu semnul —  a ligii apărărej :

naţionale creştine 
CAMERĂ

M. P. Florescu 
Ică Grigoriu 
Gh. Gr. Costin 
Adrian Lazariu 

SENAT

*

colegiul universal 
M. P. Florescu

anul acesta 6 maşini de semănat la vagon ca anul trecui. 
UnikumDrill şi distribuindu-le chiar Camera de Agricultwâ chiar as
în toamna aceasta. Am scris aceste

distribuit în judeţ, în afară de 2 j rânduri pentru cunoaşterea adevăru
trioare 1 vânturătoare, 1 tocătoare, 
toate in valoare de lei 60.000. Pen­
tru însemânţarea lucernei şi a trifo­
iului s ’au mai cumpărat două maşini 
speciale de insemânţat, care stau la 
dispoziţia tuturor agricultorilor.

Ajutoare s  au împărţit la oamenii 
nevoiaşi în valoare de 23.000 lei.

La secţia Zootechnică a camerei, 
s’au plătit toate datoriile fostei co-j 
misiuni Zootechnice în valoare de 
760.500. lei. Anul acesta camera a 
intrat în posesia a 5 grajduri şi a 
unei crescătorii de tăuraşi în care co­
munele îşi adăpostesc taurii şi ani­
malele de reproducţie. A mai cum­
părat şi distribuit comunelor un nu­
măr de 20 tauri în valoare de lei 
350 .000.

A pus bazele unei crescătorii de 
tăuraşi dela care comunele să se 
poată oricând alimenta cu tauri de 
reproducţie. A întreţinut 3 staţiuni 
de montă cu armăsari pentru care 
s au cheltuit I 30 000 lei. Pe lângă 
toate acestea, a mai plătit 1 .500.000 
lei din împrumutul contractat de fosta

| lui şi pentru stabilirea unor princi 
j pii de conducere pentru camera agri 
colă, Camera agricolă are nevoie de 
oameni încercaţi în ale agriculturii 
cu situaţie ponderabilă în toate do 
meniile vieţei publice, de oameni cari 
fac politică pentru binele public, nu 
pentru căpătuială. Partidele politice 
să înţeleagă adevărul : camera 
cola nu este un depozit de alimen­
tare pentru partizanii politici, ci un 
altar d̂e jertfă pe care care să se 
jertfească energiile oamenilor cinstiţi 
şi cu dor aprins pentru binele msasei 
mari a agricultorilor.

„Cei ce au urechi de auzit, să 
audă !“.

Preot. M. Gavrilescu

MILITARE

Toţi D-nii ofiţer! şi trupa din reg. 
38 infanterie aflători în acest oraş 
şi cari au fost răniţi în campania 
1916j 18 sunt rugaţi a se prezenta la 
oficiul Poliţiei pentru a da oarecari 
relaţii, în urma cererei cercului de 
recrutare Războeni.

tăzi a  înaintat onor. Consiliului de 
Miniştri, şi Domnilor Miniştri de A 
griculturâ şi Industrie, un memoriu 
în care arătând necazurile cultiva 

! lorilor de sfeclă din ţară, cerem în 
numele lor, sprijinul cel mai larg 
şi menţinerea preţului actual la 
sfecla de zahăr, precum şi alte a  
vantaje pentru contractele viitoare, 

Domnii Cultivatori de sfeclă sunt 
sunt rugaţi să  aibă toată încrede 
rea în sprijinul ce camera agricolă 
îl va da cultivatorilor de sfeclă şi 
tuturor agricultorilor.

Preşedinte, ECON. Ş T. ROMANESC!)
Secretar, Ştefan Borş

Crima unei mame
In ziua de 24 Noembrie 1928 Şe ­

ful postului Petricani a fost informat 
că în satul Ţolici acea comună în 
pădurea diri marginea satului s ’a 
găsit aruncat un copit de sex mas­
culin născut de curând.

Din cercetări rezultă că ar fi năs­
cut de femeea Elena N. Trifan din 
"o lici. Cercetările se fac de şeful 
postului respectiv. __________ I

cu semnul

L ista  No. 3
a partidului 
porului unit 
partitul naţiona

CAMERĂ
Constantin Hălâceanu 
Neculai Pascu 
Pr. Nechita Fuiorea 
Gh. Andronic

\i

(li

L ista  No. 4

Cu semnul ¡ ¡ G a Blocului mun­
citoresc şi ţărănesc 

CAMERĂ
Vasile Ciuntu 
Adolf Veisman 
Neculai Bancu 
Ion Socea

L ista  No. 5

Cu semnul A  a P ir!id-u,uiNati0* &* O  nai-Ţărănesc 
CAMERA

G. V. Măcărescu 
Pr. Al. Cosiocariu 
Gh. Popescu 
N. Lazaride

SENAT
colegiul universal 
Panaite Popovici

Gulx2Q. se scrie
d e  V . D O R N EAN U

Printr o regretabilă scăpare din 
vedere, am scris in articolul «Culti­
varea satelor» din No. 38 al acestui 
ziar că revista de care mă ocupam 
acolo apare la Bârlad. Ea e numai 
tipărită la Bârlad, iar inimosul grup 
de învăţători cari o scot, aparţine ju ­
deţului Covurlui.

Sunt nevoit să mărturisesc cu a- 
ceastâ ocazie, că acea revistă de care 
era vorba în menţionatul articol, e 
chiar «Colinda», pe care ne-o reco­
mandă un domn învăţător, în articolul 
«Acţiuni», din numărul trecut al 
«Avântului». Ş i această recomandare 
m’a determinat să scriu aceste rânduri.

Am sub ochi — prin bunăvoinţa unui 
coleg covuriuian—cinci numere — din 
cele 10 , câte au apărut până acuma—  
din revista „Colinda“. Mă voi ocupa, 
pe cât îmi permite spaţiul acestui I 
ziar, simultan, de fondul şi forma ce-1 
lor scrise în „Colinda“. Dealtfel, vă |

asigur, că ,. forma“ e floare la ureche 
pe lângă extravaganţele fondului.

Am arătat în „Cultivarea satelor 
recomandarea bibliei şi propunerea 
de popularizare a ştiinţii. Ş i am 
spus-o acolo, ce Înţeleg eu prin a 
ceste lucruri. Acestea sunt propuse 
în articolul, pompos intitulat : „Ofen­
siva culturală pentru popor“ din pri­
mul număr al „Colindei“ dela 1 Ia­
nuarie 1928 .

Aci, mă voi mărgini să dau o mo­
stră de legătură de idei, în scrisul 
acestei reviste.

«...Fiindcă Biblia nu este nici li­
rică, nici epică, nici descriptivă, nici 
romantică, nici realistă. E  este chin- 
tezenţa de umanitate, conţinând tot 
ce este etern în sufletul omenesc.»

Nu vreau să discut ce va înţelege 
săteanul din Înşiruirea pedantă de 
cuvinte de mai sus. Căci doară „Co­
linda“ e scrisă pentru sate. Las la o !

! parte, încălecarea de noţiuni, în 
ceiaş ordine de idei, amestecând ge 
nuri cu şcoli literare. Asta e probă 
de complectă ignoranţă a cuvintelor 
de mai. sus.

înţeleg, dacă Biblia nu-i nici lirică 
nici epică, nici... mai ştiu eu ce, 
fie., narativă sau naturalistă, de e 
xemplu. Dar să deduci— tronc, Irino 
că-i umanitaristă, dacă nu-i lirică, 
¡stupid. Şirul de noţiuni-epitete, nu* 
decât o beţie pedantă, spre a evi 
denţia un limbaj., bogat şi spre 
umple rândurile.

In No. 2, găsim două pagini de 
veritabil masacru de material ştinţi 
fie, semnate „Soţii X “ O colaborare 
nostimă, nu-i aşa !

Se obişnueşte a se face o dedica­
ţie, în. semn de atenţie sau recuno­
ştinţă, dar iscălituri în genul ăsta 
Semnăm, mai bine „Familia Y". Nu?! 
E  mai comod !

Dar în „Colinda“ se face şi „pro­
ză“ literară, Doar pe frontispiciul ei 
stă scris „Revistă literară-culturală,,.
In No. 3 , sub titlul „E primăvarău 
descriind „poetica“ vale a Horincii, 1

se scrie : „ ....iar când soarela este 
la amiazi, lumini orbitoare curg 
dealungul dealurilor, întinzându-se 
pe şesul Horincii ca nişte lumini 
pline de foc..."
„Lumini ca nişte...lumini“ Un fel de 
limbaj „în rate”.

O comparaţie are de scop să întă­
rească imaginea. Dar, când compari 
„lumină orbitoare“, adică intensă, cu 
o „lumină plină de foc“, viziunea des­
creşte. Fiindcă la foc poţi privi, dar 
la ceva „orbitor“, cum e lumina soa­
relui, de exemplu, nu. Dar asta, e 
mai greu de priceput....

Iu „Valea Horincii“, din acelaş nu­
măr, se descrie aceiaşi „poetică“ vale 
Aici, scriitorul, după ce ne asigură 
ca „cel mai răspândit pom fructifer ’ 

perjul“, pune pe seama bieţilor 
Horinceni, povestea cu Ţiganul, sau 
cu Olteanul, care a aruncat cu că- ! 
ciula după o cioră, care-i furase o 
perjă.... Complimentele mele Horin- 
cenilor I

Iată şi o descripţie poetică, căci 
mai toţi scriitorii dela „Colinda“ sunt 

poeţi.
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Cum a fost sărbătorită 
ziua de 1 Decembrie în 
localitate.

Sâmbătă 1 Dec. cor. solemnitatea 
împlinirii a 10 ani dela unirea Ar­
dealului cu România a fost serbată 
în mod cu totul deosebit.

La orele 11 dim. în faţa unui pu­
blic numeros şi a autorităţilor civile 
şi militare, s’a oficiat un serviciu re­
ligios pentru pomenirea tuturor ro­
mânilor ardeleni morţi în lupta pen­
tru cauza naţională.

La sfârşit d-l Col. Iordănescu, co­
mandantul garnizoanei locale a ros­
tit o călduroasă şi impresionantă, cu­
vântare patriotică arătând marea im­
portanţă a acelei zile.

A urmat apoi defilarea trupelor, 
după care soldaţii au încins în piaţă 
în jurul statuei lui M. Kcgălniceanu 
o frumoasă horă : hora dela Plevna.

Toţi asistenţii în acele clipe erau 
cuprinşi de un mare entuziasm.

D-l Vateriu Zaharla
a fo st însărcinat în mod onorific 

cu conducerea gospod ăriei com .

Observându-se o activitate în gos­
podăria comunei şi interesându-ne 
la Primărie, ni se comunică că, cu­
noscutul cetăţean D-l Valeriu Zaha- 
nria a fost delegat de D-l Primar, în 
rnod onorific, a se ocupa de parte 
din atribuţiunele cu cari D-l Consi­
lier I. Al. Lazariu era supra-încărcat 
atribuţiuni ce au un câmp de acti­
vitate destul de vast c a : suprave­
gherea lucrului la atelierele comunei 
şi a personalului angajat la lucrările 
de întreţinerea străzilor, podurilor, 
etc, supravegherea depozitelor de 
lemne, furaje şi altele ce se va crede 
necesar.

D-l Valeriu Zaharia fiind un bun 
gospodar, găsim bună achiziţia fă- 
:ută de noul primar, care ţine a fi 
secondat în lucrările edilitare ce-şi 
Dropune— de unui din foştii colabo- 
atori din prima epocă a primaria- 
ului D-sale, epocă care s’a dovedit 
odnică în lucrări edilitare.

Urăm şi de astă dată ca noua ad- 
¡i ninistraţie să aibă puterea de a a- 

luce oraşului nostru un însemnat a- 
lort edilitar.

Răspândiţi
ziarul „AVANTUL“

Poliţe protestate
Ioaa Palpa Podoîeni 5000
l. Gh. Neaoşii Borleşti 10000
Gh. Iftime Gherasim Bistricioara 10000 
Gh V. Bejan Crăcăoani 3000
StiuI Grinbeig Piatra-N. 4500
Solomon Moseovici Piatra-N 7600
M. Herseoviei Bnliuşi 28U0
Leon Mar mur Piat's-N. 6000
Vasiie Faroaşanu Hangu 5»86
Nicu Carpâo Piatra-N. IOuO
Neeu<ai N' gu t̂oru şi Gh. Grosu

B»cazul Ardelean 10000
Gh. Tărâţâ Bistricioara 5000 şi 8000 
Mont Vald şi Leon Sufrin 1000
M. Leibsohn Piatra-N. 5000
I. N. Negură Dragomirpşti 3000
N. Constanţinescu Piatra-N. 8000
Bereu Rozenberg Piatra-N. 3000
C. Cons’antinescu Dobreni 12000
I. Drăguşanu Buhai ni ţa 10000
Şm'l şi Janeta Marcovici 1000
Vasda Mihaiiescu G arc in a 2500
Gh. V. Cozma şi Iosef Gal bea ză

Oălugăreni 9000
Tache Iacob Roznov 1000
Mi hai Niţă Piatra-N. 8000
Strul Spiner Piatra-N. 2000
Pl V. Vrângeanu D-va Roşie' 700
I. I. Ciocoiu Zânesti 15000
Vasiie Hanganu B Precis ta 4000
Elias Herşeovici croitor Piatra N. 4000 
N. Gh. Lazăr şi Ioan Gh. PIsscaru 
Socea Cândeşti 2000
Sandu Marin Piatra-N. 8000
N, Gh. Dasc, Dumitru, Zânsşti 16000
PI, Gh. Lupei Piatra-N. 3000
llie Gh. Gabi r Vaduri 10000
Ioan N. Mocanu 11500
Saim laDcu, Meer Leiba Svarţ şi 
Moise Lupu Aron Piatra-N, 400
Neculai a Pe'.rei, Racorea. 6500
V. D. Farcaşanu Hangu 4509
Milo Zaider Buhuş 2000
ioan M. Sava Hangu 5000
V. L. Ioachim Bruşte ni 2 a 8000
Marca Biber Bod. Gicii 14000
Eug. Teodorescu Piatra-N 600
V. Irimie Oancea B Preeista 9000
Aurel Baeiu, Gh. C Rotaru, Gh Toma
Lupaşcu, Gh. Bucureşteanu Th. I. To
ma Lupaşcu, Th. Ostaoh , Const. I. I. 
CU stol şi loan I. Toma Lupaş'-u Slo­
bozia 24 600
Ing; A Constanţi nescu Piatra-N 4000 
Gh. V. Bejan, V Conta 4000

Trate
Friedrii-h Davidovici cec de Lei 2933 
Zahiria Veisman 42778
Neculai Mato cec 1844
Soc. «Rezistenta» 9875
Emil Chasealovici 15500
Iacob Htbif 22517
Emil Gh isealovici 10000

Candidaturile pentru a= 
legerea de Senator la 
colegiul restrâns

Lista No. 1 cu semnul I 
1. PANAITE CRIVEŢ

Lista No. 2 cu snmnul O  
1. GH. MAREŞ com. Războeni

Lista No. 3 cu semnul |o|
1. Dr. I. COSTINESCU.

Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ

Publicaţie de V ânzare No. 8 71 3
Anul 1928 în Luna Decembrie 1

Conform Jurnalului 'tribunalului Neamţ se. 
I No. 74 ll|« 2 8  se publică ca în ziua de 20 
Decembrie (928  ora 10 a. in. se va vinde 
prin li jî ta ţie publici, la faţa locului în Piatra 
Neamţ, gara mică. averea mobilă sechestrată 
cu Procesul Verbal No. &722|928 proprietatea 
debitoarei Societăţii Cooperativă Albina din co­
muna Tarcău jad Neamţ in pretenţia credito­
rului Leou Macle din Piatra Neamţ pentru 
plata sumei de 18000 lei capital, plus 300 lei 
cheltueli de judecată.

Averea scoasă în vânzare se compune din . 
38 m. c. cherestea fasonată scânduri cl. IV-a 
în dimensiune de câte 22-30 cm. lăţime 18-24 
m. m. grosime şi 4 metri lungime.

Vânzarea se va face pe bani gala iar taxele 
către Portărei şi Stat privesc pe D-nii cumpă­
rători.

Şef Portărel I. DURAC
Secretar Th. Ştefănescu

Dosar No. 1749(928

INFORMAŢIUN1
D-l Locotenent Mocanu a fost nu­

mit poliţai al oraşului Buhuşi

înalta Chiriarhie prin ordinul No 
7632 a. c. ia dispoziţiuni ca sinu- 
cişii să nu mai fie îngropaţi cu preoţi 
şi nici în cimitire, la un loc cu cei­
lalţi creştini.

In noaptea de 26-27 Noembrie 
1928 necunoscuţi făcători de rele 
s’au introdus în cantina comercian­
tului Gheorghe Bejan dela fabrica 
Bocancea din comuna Filioara fu­
rând mai multe articole în valoare 
de 5000 lei.

Cazul se cercetează de şeful pos­
tului respectiv.

In ziua de 29 Noembrie 1928 pe 
la orele 6 dim. pe când locuitorul 
Ion Nechita Ciubotă în etate de 85 
ani din comuna Obădei se afla cu 
oile pe munte şi întorcându-se spre

, târlă, ducând două lemne în spinare 
a alunecat şi a căzut jos. Lemnele 
căzând peste el i-au cauzat o rană 
la tâmpla stângă omorăndu-1 pe loc. 

Bânueli de crimă nu sunt.

In seara zilei de 25 Noembrie 1928 
pe cănd indivizii Ioan Daraban zis 
a Floarei şi Ion N. Daraban ambii 
din comuna Cândeşti se întorceau 
din comuna Rediu pe drum s ’au luat 
la ceartă şi pe urmă la bătaie.

Ion N. Daraban fiind mai voinic a 
aplicat mai multe lovituri puternice 
lui Ion Daraban zis a Floarei.

In stare gravă acesta a fost internat 
în spitalul din Roznov.

Cercetările se fac de şeful postului 
respectiv.

In noaptea de 25 Noembrie 1928 
locuiitorii Vasiie Crăciun, Gh. N. 
Gaman, N. N. Dogariu şi Gh. Ju - 
neanu din comuna Vânători satul 
Lunca pe când se întorceau spre 
casă dela cârciuma lui N. Ciubota- 
riu au fost întâmpinaţi de indivizii 
V. I. Ursachi şi Mihai N. Bucilide 
tot din acea comună care au sărit 
cu ciomegele aplicându-le mai multe 
lovituri, de pe urma cărora locuitorul 
V. Crăciun a rămas cu o mână fractu­
rată.

Cercetările se fac de şeful postu­
lui respectiv.

In urma unui ordin al Ministerului 
Agriculturii şi Domeniilor s ’a pre­
lungit valabilitatea permiselor de vâ­
nat, port arme şi câini, eliberate în 
anul 1928 până la 1 Februarie 1929 
dată până la care vânătorii pot să-şi 
procure permisele pe anul 1929.

Prin decizia Prefecturii locale No. 
18163 D-l Clement Podoleanu in­
stitutor din Buhuş este numit con­
silier de drept ca reprezentant al în­
văţământului primar în consiliul co­
munei Buhuş primind în acelaş timp 
şi girarea intereselor comunei în lo­
cul fostului primar Gh. Cireş demi­
sionat.

Pe ziua de 1 Ianuarie sunt va­
cante la Tulgheş 2 posturi de guar­
zi corni n iii fiind retribuite cu câte 
2500 lei lunar.

Informaţiuni se pot lua la Primă­
ria Tulgheş.

Prin decizia Prefecturii No. 17788 
D-l Gh. Ursu membru în consiliul 
aomunal ai com. Siliştea a primit în­
sărcinarea de a gira interesele a- 
celei comuni în locul fostului primar 
C. Craiu demisionat.

m ....„Când nu bate vântul, lunca,
'm dlciile şi toţi pomii de prin sate, 
j  iau nemişcaţi, ca o împărăteasă,
* t  tronul ei, mândră că stăpâneşte 

cuprinsul....*
Păi, ce să faci. pomii ... d-le ! — 

i :>rba lui Tanase — daci nu bate vân- 
J  »1 Desigur, ci stau nemişcaţi. Şi 
r. • riitornl ne asiguri ci toţi, pini la 
■ J nul.. Cred şi eu Doar n o ti vreo 

| nul apucat de cine ştie ce. doamne 
y  reşte, si se apuce, aşa din senin.
•' i i  avârcoleasci singur...
*•’ \ Iar ,ea o împărăteasă pe tronul 
1 ■*, e o comparaţie de toati landa

j întru un., copac... Şi mai la vale 
1 vorbeşte de •pârâiaşe, speriate 

f t l ; răpi, pe cari valea Horincii le 
f  | uneşte «ca o mamă bună». Tot 
w\ mparaţii selecte, şi potrivirea im- 
f  .| tcabilă ; ca .. nuca’n perete î 
r  1 îs  ce priveşte, veracitatea poeziei 

i«stei vii, să-mi dea voie autorul, 
jf} ]-l contrazic. Am virat valea, vara 

1 ta. Nu e deloc poetici ; nici atica r 
1 rosaici Îmi va obiecta „scriitorul" 

1 : „mobilul" unei bucăţi literare, nu
j  1 nevoie ai fie adevărat, ci veriso-

mil. De perfect acord Dar. numai a- 
tunci, cind subiectul e necontrolabil 
in timp sau in spaţiu. Dar, cind 
..colinda“ apare chiar pe valea Ho­
rincii, cum si asasinezi pe bieţii oa­
meni cu bazaconii ? !

Dar. sta ţi! In „Colinda" se pu 
blici şi poezii. Iată, In No. 1, poe" 
zia .Colinda“. Reproduc două strofe "

...Peste munţi şi peste dealnri 
S ’aude o cântare 
Cânt colindători prin toati 
România-Mare.
«Şi cum cântă-aşa in noapte 
Ninge, ninge stele,
Şi acoperi păm&ntul 
Cu Iisus pe ele*.

Poezie! „S’aude o cântare! “ Parci-i 
la „Leul şi C irnatul! "

„Să-ţi fac o cântare 
„La o zi mare... etc.

Cind ..o cântare'• e încetăţenit — 
bine’nţeles modern—ca o adresă la 
un taraf de lăutari, e urît să-l uti-

lizez i în poezie vedeţi, ce evoci I 
«Cânt colindători...* O elisiune 

nepermisi. Desigur, o „licenţă po­
etici“ va spune autorul. Dar „licen­
ţele poetice* nu sunt permise tuturor 
poeţilor... Asta-i nenorocirea

Localizarea ,,în toati România- 
Mare‘‘ scade valoarea poeziei .. (De­
sigur, nu e cazul aici.. ) Gradaţia u- 
nei poezii exclude particularizările 
Căci, dacă se precizează „în toată 
România-Mare“, atenţia, In loc să 
urce, în mod normal scara intensi­
tăţii sentimentului din poezie (nu e 
cazul aici...) e distrată şi Încep să 
mi gândesc, dacă n’o fi răsunând 
colinda şi în. . Bulgaria, de exemplu 
Când poetul i ar spune pe nume iu­
bitei, într'o poezie’ ar injosi-o.

Cât priveşte „cu Iisus pe ele", e 
o viziune echilibristică...

Mai bine „călare pe ele. ." Nn ? ! 
încă o strofă, dintr’nn sonet (po­

eţii, dela „Colinda" scriu şi... sonete!)
« Opt plopi in depărtări se etalează 
«Argintu’n zări brumate vor să-şi 

pună

«Şi'n linii frânte cerni conturează.
„Opt plopi 1" Nn ştiu ce sunt po­

eţii dela „Colinda". „Simbolişti", 
„decadenţi“. . nu ştiu... Dar numă­
rul „opt“ n ’a fost misterizat Încă de 
nici o şcoală literari Cunoaştem un 
misticism al nnmărnlui „trei“, «şapte», 
«nouă»... dar de unul al numirnlni 
opt, n’am auzit. De ce o ii văzut 
poetul chiar opt, nu ştiu !

Poate l-o ii numărat. Se prea poate. 
In orice caz valoarea sonetului, nu 
prevalează deranjului, de a se ii de­
plasat la faţa locului, de amoral a- 
de vărului, ca să numere plopii.

Iar „etalează“... probabil c i  la 
„Cavadineşti“ a primit botezul de in­
trare in limba literară... Din nou, 
felicitările mele Cavadineştenilor, c’au 
luat-o înaintea Academiei 1

Doar. nu degeaba, aveau pretenţia 
Moldovenii ca ei să formeze limba 
literară...

continuare pe pag. 4-a



A V A N  T U L "

Şcoala primară din comuna Slobozia
îşi înaltă astăzi, majestos, localul ei 

alb. do cărămidă, cu două săli de clas, 
două ateliere de lucru manual, cance­
larie şi vestibul, oferind privirii un 
aspect impunător printre modestele 
case de lemn ale sătenilor, ca un ade­
vărat sanctuar de cultură.

Ţinem să ne ocupăm iu acest arti­
col de această şcoală întrucât constru­
irea localului ei, aşa de spaţios cum 
puţine şcoaie sunt în judeţ şi numai 
în 4 luni de zile, este opera numai a 
unui singur om, a inimosului învăţă­
tor Aurel Baciu, directorul acelei şcoli 

Nu tot aşa era această şcoală anii 
trecuţi, când cei 520 şcolari, 8  învă­
ţători plus o maeslrâ şi un maestru 
de lucru manual erau siliţi să facă 
clas în nişte odăi ţărăneşti Închiri­
ate, nehigienice şi cu totul improprii 
pentru şcoală, din toate punctele de 
vedere.

Astfel fiind situaţia, necesitatea con­
struirii unui nou locâl de şcoală se 
impunea imperios.

Din 1921 s’au format vreo 4-5 co­
mitete de construcţie, dar din lipsă de 
ajutor, n'au putut desfăşura nici o ac 
tivitate rodnică.

D-l Aurel baciu n a putut lăsa a- 
ceastă stare să dureze la infinit. Cu 
energia şi entuziasmul ce-1 caracteri­
zează s’a pus pe muncă.

A grupat In jurul D-sale 8 săteni, 
alcătuind un comitet de iniţiativă şi 
împrumutând suma de 250 000  lei, a 
Început construcţia unui nou local în 
ziua de. 2  Iulie 1928.

Odată lucrul Început, d-l Baciu a 
făcut toate eforturile pentru accelera­
rea lucrărilor, desfăşurând un curaj 
eroic. D-sa a pus cele dintâi semnă­
turi pe poliţe pentru procurarea bani­
lor necesari, a renunţat la vacanţa de 
vară pentru a putea supraveghea luc­
rările, ba a pus la mijloc şi salarul 
D-sale de pe lunile Septembrie şi Oc­
tombrie.

In adevăr munca i a fost Încoronată 
de succes, căci după 4 luni, şcoala a 
putut fi terminată, iar In ziua de 2 
Noembrie 1928, cursurile s’au mutat 
în  noul local.

Iniţiativa D-lui Aurel Baciu a fost 
nespus de Îndrăzneaţă întrucât şi-a lu­
at asupra D-sale şi a comitetului de 
săteni toate cheltuelile, nefiind ajutat 
de nimeni. Munca d-sale a fost uriaşă 
deaceia merită toată atenţia şi toată 
lauda noastră.

D-l inspector şcolar P. Gbeorgbiasa 
cu ocazia unei inspecţii, îo procesul 
verbal No. 99 din 17 Iulie cor. spune 
următoarele : „D-l Baciu, văzând că
nu e ajutat de nimeni, face un gest 
eroic: şi-a ales un comitet de 8  săteni 
âu împrumutat pe cont propriu 60.000 
lei, eu care au Început în ziua de 
Iulie noul local de şcoală“...

Deasemenea d-l inspector general 
şcolar Al. Gheorghiu, In procesul-ver 
bal No. 103 din 23 Noembrie 1928 
menţionează : D 1 Baciu merită cu
adevărat toată lauda, pentru că în 4

Cercul cultural delà Bodeştii de jos
luni de zile a izbutit să facă noul lo­
cal de şcoală cu 2 săli, 2 ateliere de 
lucru manual, cancelarie, vestibul, ate­
nanse şi Împrejmuiri. Ajutat «le un co: 
mitet de 8 săteni a Împrumutat 250.000 
Ie i'*...

O asemenea energie şi un aşa curaj 
nu se găs* şle la oricine.

In Împrumuturile pe care le-a făcut 
D-l Baciu a contat Insă pe concursul 
satului. A făcut socoteală că, dacă cei 
500 capi de familie din sat ar da 
câte 500 de lei datoria ar fi achitată.

Acum. deşi localul e gata, d-l Baciu 
constată cu durere că satul nu cores­
punde credinţelor D-sale, Sătenii se 
lasă greu când e vorba să dea un ban 
mai cu seamă pentru că sunt îndem­
naţi de acest lucru şi de anumiţi rău­
voitori.

Datoriile trebuesc plătite. Din partea 
statului nu se poate spera nici un a-| 
jutor deocamdată. Astfel D l Baciu 
vede toate datoriile căzute în sarcina  ̂
d-sale.

Şi e trirt. Dureros de trist.
Gând izbuteşti să creezi un local de 

şcoală atât de folositor neamului, nu­
mai prin munca ta şi prin spiritul tău 
de sacrificiu, drept recompensă, în loc 
de un concurs larg, să vezi indiferenţa 
tuturor!

Diabolică nepăsare !
Ş i acum se impune o soluţie pentru 

achitarea datoriilor făcute cu construc­
ţia şcolei din Slobozia.

Singura bună ar fi : să facă şi băn­
cile creditoare un gest eroic şi naţio­
nal şi dacă nu le stă in putinţă să 
renunţe la toată suma împrumutată să 
renunţe măcar la o parte dintr’lnsa 
sau măcar la procente până ce comi­
tetul şcolar ar putea găsi un mijloc 
pentru plata datoriilor.

D. L. Stăhiescu

Duminică 25 Noembrie a. o. a fost! 
o zi‘ de Înălţare sufletească pentru sa- 
tal Bodeş'ii de jos. Din cele trei co­
muni : Bod. Preoista, Dobreni şi Ne­
greşti, învăţătorii şcoalelor, d»sdedi> 
mineaţă s’au întâlnit în sf. locaş al 
bisericii Bodeştii de jos, unde au asis­
tat la s'ujba religioasă, frumos săvâr­
şită de bătrânul preot paroh Mareş. 
Răspunsurile letargice pe 2 voci au 
fost date de elevii şeoaiei Bodeştii de 
jos, sub conducerea Inv. şcoalei. Gla­
sul îngeresc al copiilor, au înălţat su­
fletele credincioşilor. Din anii trecuţi, 
atât în acest sat, cât şi în celelalte 
sate din com. Bod. Precista, se aude 
în biserică— mai des sau mai rar, 
după Împrejurări—asemenea coruri bi 
sericeşti. Nu se văd însă, In toate sa­
tele astfel de exemple. Dece ? Răspun­
sul f. sincer şi adevărat îmi permit 
să-l dau tot eu şi iat.ă-1: In unele sate, 
ehiar dacă ar fi dintre Invăţăteri e- 
lemente doritoare şi apte, pentru a 
forma un cor bisericesc cu elevii şcoa- 
llei. nu pot face nimic, căci preotul nu 
dă voie ca să cânte nici cel puţin o- 
dată pe an, la serbarea cercului cul­
tural din acel sat. Nu mă’oşel când 
spun acest lucru, pentru că eunoso a- 
semenea cazuri. Ce argumente au oare 
unii din slujitorii sf. altar, de nu dau 
voie ?

Nu s’ar câni a bine? Dar după un 
timp de exerciţiu, cred că s ’ar ajunge 
ca orice şcoală să aibă un cor biseri­
cesc, bunicel —bun şi chiar f. bun. Şi 
câtă mulţumire sufletească nu simt şi 
păriinţii copiilor, când aud pe copii lor 
cântând la biserică ? In definitiv—  ca 
să fiu mai scurt—o slujbă religioasă 
la care se aude un cor bisericesc, e 
mai atrăgăteare şi populează biserica, 
mult mai mult, după cum s'a văzut 
de atâtea ori.

La ora 1 1 a .  m.— după terminarea

!

slujbei religioasa— grupul de înv* 
lori şi elevii, s ’au Îndreptat cât re şcoa 
unde s’a executat programul şediij 
intime. D-ra Înv. Ana losub, a ţir 
la ci. Il-a o lecţie de intuiţie „Pisic 
— bine reuşită — pentru care d-l pi 
şedinţe al cercului i-a adus mulţumi 
Vrednic de toată lauda, colegul 
Mancaş. a tratat subiectul „Intu ţia 
şcoala primară, după pr ncipiile şei 
lei active*. Munca conştiinciosă depu 
in pregătirea acestui subiect, i-a 
răsplătită prin sincere mulţumiri.

La ora 2  p. m.—  în sala plină 
săteni şi sătencele satului Bodeştii 
j<>8—a Început şedinţa publică, cu 
program format din poezii, coruri—
2 voci— executat de elevii şcoalei, si 
conducerea d-rei înv. Aaa losub.

D-l Const. Livezeanu -— director 
şcoalei —a vorbit despre „Dobrogâ 
arătând de ce s ’a sârbă rit anul acea 
Dobrogea şi dece este a noastră, 
nu a Bulgariei.

D-l preşedinte Gh. Cojocariu a v<j 
bit despre agricultura ţării noastre 
comparaţie cu a altor ţări şi prin sfj 
turi înţelepte şl sănătoase, a îndemn 
pe săteni să aibă mai multă grijă fii 
care de ogorul său, căci numai pi 
o cultură raţională, pământul va p rf 
duce din ce In ce mai mult.

Cu un marş frumos, şedinţa publi 
s ’a terminat, iar sătenii au plecat cr]

I— mulţumiţi sufleteşte.
Pentru obţinerea însă, in mod crd 

când a rezultatelor şi mai frumoas] 
e de dorit ca în sufletele înv. din cel 
trei comuni— uniţi prin acest frumf 
cerc cultural sub preşedenţia d-lui G||jfi 
Cojocariu— să nu se mai observe l a  
viitor— pe ici colo—câte o strună d l ţ  
cordantă, care sună atât de rău, 1| 
detrimentul tuturora.

Bă vedem dar !
V. Dorohoncean

cari
Domnilor abonaţi

aţi rămas In restanţă cu
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi cât mai 
urgent, prin mandat postai, la 
Administraţia ziarului nostru, str. 
Apele Minerale No. 8 Piatra-N.

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str. Cuxa.Vodă No. 254 
PIATRA-N.

C i t i ţ i  Şi 
răspândiţi
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SO C IETA TEA  D E PAZĂ Ş I SIGURANŢĂ FIDUClTATEl!
PRIMEŞTE ABONAMENTE LUNARE şi ANUALE 
POSTURI IN RAIOANE Şl POSTURI FIXE

l-l PIATRA-NEAMŢ 
STR. APELE MINERALE

COMPLECT RENOVATĂ CU 
MAŞINI ŞI LITERE N O U I
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EXECUTA CU PREŢURILE CELE 
MAI AVANTAJOASE 

' ORICE LUCRĂRI DE
T I P O G R A F I E

SI DE
LEG ĂTO RIE D E CĂRŢI

LA SA TE  LEI 120 P E  
LA O R A ŞE LEI 150 P E  

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI 
AD-TH PU BLIC E LEI 200 P E
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RECLAME şi ANUNfURI
cu preţuri reduse —  primeşte 
spre publicara ziarul :
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0-U.320. S3 sorie...
continuare din pag. 3-a
Aşi putea reproduce exemplele la 

infinit. Vă asigur că toată Colinda e 
formată numai din exem ple... de 
acestea.

Voi mai menţiona că limbajul din 
„Colinda* e acela al unui cunoscut 
şef de partid politic... Nu se acordă 
subiectul cu predicatul de loc. De­
sele repetări, exclud o eroare de 
tipar.

A ! Pardon ! vor fi desigur, tot., 
licenţe poetice ! Scuzaţi ! Uitasem!

Poeţii mari au dreptul la „licenţe*.
Vrw mai dovedi un lucru, care

linda“ au organul mirosului atrofiat. 
Iată de ce. In scrisul lor cacofoniile 
se ţin lanţ (dacă aşi reproduce din 
unii, s ’ar simţi nedreptăţiţi ceialalţil 
şi nu le miroasă de loc urît...

Asta e „Colinda* ! Mă veţi acuza 
că nu m’am legat aproape de loc de 
fond, cum promisesem la început 
N’am putut, fiindcă mi-a fost impo­
sibil. Nu-i numai ceva de îndreptat, 
ci totul... Deci, nu se poate îndrepta 
nimic.

In orice caz, pentru zece lei, un 
număr din .Colinda* oferă o oră de

moristică*.
Dar pentru a vă arăta, ce înţeleg 

cei delà „Colinda* printr’o conştiinţă 
literară, vă voi servi un exemplu e 
dificator.

Un prieten din Govurlui, profesor 
secundar de Matematici, fiind solici­
tat s i  serie la „Colinda“ a răspuns 
simplu : «Nu scriu, fiindcă nu pot
scrie ! ». Foarte contrariat, interlocu­
torul îi răspunse : «Cum, D-ta, pro­
fesor de Matematici să nu poţi scrie! 
Se poate ! »

Nu-şi putea imagina scriitorul de 
la «Colinda» că ua om, chiar fiind 
profesor, având s ’au neavAnd talent 
literar, poate avea totuşi bun simţ ! 
Da ! Bun simţ 1

ni  U ..„  nit*»* f T . t l

gatul vocabular al scriitorilor deli !•? 
«Colinda»

Sunt de aceiaş părere cu d-l îni ! 
văţător, care ne recomandă «Colinda i- 
ca demnă de imitat, că se simte şijj 
în judeţul nostru nevoia unei reviste j  : 
dar nu „a unei astfel de reviste“ cum ■! 
spune D-sa.

Vorba «rău e cu rău: dar mai răvbj 
e fără rău» nu se aplici. E a îşi ţ 1 
schimbă sensul «Bine e cu rău, dar L 
mai bine e fără ră u !»

Nu-s suficiente elanul, şi nobleţă 
scopului şi posibilităţile materiale f 
Mai trebue ceva I

Vasile Domeanu 4


